
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI IN USO 

PRESSO L'UOSD RADIOLOGIA INTERVENTISTICA DELL'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO.

CIG: B7FB438A91

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l'affidamento di quanto in oggetto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta Boston Scientific Spa, con sede legale in viale 

Enrico Forlanini, 23 Milano (MI).

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- con nota agli atti del 30/05/2025 il Responsabile dell’UOSD Radiologia Interventistica ha richiesto la 

contrattualizzazione di diversi dispositivi medici (quali cateteri, fili guida, particelle di 

embolizzazione, siringhe per insufflazioni) utilizzati per eseguire procedure diagnostiche e 

terapeutiche minimamente invasive;

- i dispositivi, già in uso presso l’Istituto, sono presenti nella Gara Regionale “Dispositivi medici per le 

attività di emodinamica, angioplastica e radiologia – 1a Edizione - Radiologia interventistica- 1a 

Tranche – Endovascolare – 2a Tranche – Extra-vascolare” i cui tempi di conclusione non sono ad 

oggi certi;

RITENUTO pertanto che:

- nelle more della predetta Gara Regionale, è opportuno espletare una procedura di affidamento, ex art. 

50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, fissando in € 40.700,00 il valore presunto di affidamento, 

costruito sulla base dei prezzi storici effettuati all’Istituto;

- la fornitura è prevista per un periodo di 24 mesi;

- nel corso della durata contrattuale, l’Istituto si riserva di esercitare l’opzione ex art. 120, comma 9 lett. 

a) D. Lgs. 36/2023 (aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto), nonché l’opzione ex art. 120, comma 10, D. Lgs. 36/2023 (proroga di 6 

mesi) per un importo di € 10.450,00 (Iva esclusa);

VISTO l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che per lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000,00 euro le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici;

VISTA la circolare congiunta MEF e Ministero della Salute prot. n. 20518/2016 del 19/02/2016, ove si prevede 

- nel caso di fabbisogno di beni e servizi afferenti a categorie merceologiche per cui è fatto obbligo di adesione 

a procedure centralizzate - che qualora il Soggetto Aggregatore di riferimento abbia in programma 

un’iniziativa che non è ancora stata perfezionata, si possa ricorrere alla stipula di un “contratto ponte” ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per lo stretto tempo necessario all’avvenuta attivazione del 

contratto da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento o Consip, inserendo una clausola di autotutela che 

consenta di risolvere il contratto anticipatamente;

CONSIDERATO che: 

- la fornitura in argomento non può essere interrotta in quanto i dispositivi medici risultano 

indispensabili per le esigenze istituzionali delle strutture aziendali;

- è prossima l’aggiudicazione della sopra citata procedura regionale;

- l’incomprimibilità dei tempi tecnico-amministrativi per la progettazione e l’affidamento di un nuovo 

contratto, e l’ulteriore incomprimibilità dei tempi di consegna nel passaggio dall’attuale operatore ad 

un eventuale nuovo operatore economico, ovvero le attività di formazione e informazione del 

personale utilizzatore, qualificano l’attuale operatore economico Boston Scientific Spa come 

infungibile e configurano pertanto la stipula del contratto-ponte come urgente, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

- la ditta Boston Scientific Spa ha sempre fornito con regolarità, mantenendo un’ottima qualità del 

prodotto;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

DATO ATTO che si è quindi provveduto a richiedere attraverso la piattaforma Sintel (ID Sintel 205601856) 

il preventivo alla ditta Boston Scientific Spa, che allo scadere del termine previsto per il giorno 1/08/2025 

presentava la propria offerta (ID offerta 1753953816129) per le quantità, i prezzi unitari e complessivi riportati 

nell’Allegato 1, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’importo complessivo 

di € 40.600,00 (Iva esclusa);

DATO ATTO altresì che:

- la proposta è stata trasmessa al Responsabile dell’UOSD Radiologia Interventistica, il quale con nota 

agli atti del 30/07/2025, dopo aver preso visione della offerta e della documentazione tecnica, ha 

ritenuto idoneo quanto proposto;

- all’interno dell’Osservatorio Prezzi della Regione Veneto (prot. n. 0109678 del 3/03/2025) non sono 

presenti i prezzi regionali di riferimento;

- sulla base delle valutazioni sopra riportate si può quindi proporre l’affidamento a favore della ditta 

Boston Scientific S.p.a;

TENUTO CONTO che è stata acquisita dalla ditta affidataria l’autocertificazione in merito all’assenza dei 

motivi di esclusione dalla partecipazione ad una procedura di appalto, ex artt. 94-95 del D. Lgs. 36/2023 

ss.mm.ii. e che i successivi controlli sui requisiti di cui all’articolo 9.1 Titolo I del “Regolamento aziendale 

per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture di valore inferiore alla soglia comunitaria, gestione 

albo fornitori e indagini di mercato” per la parte ancora vigente hanno avuto esito positivo.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, alla ditta Boston Scientific 

Spa la fornitura di dispositivi medici in uso presso l'UOSD Radiologia Interventistica dell’Istituto per 

le quantità, i prezzi unitari e complessivi riportati nell’Allegato 1, facente parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, per l’importo complessivo di € 40.600,00 (Iva esclusa);

2. di precisare che l’Istituto si riserva l’opzione ex art. 120, comma 9 lett. a) D. Lgs. 36/2023 (aumento 

o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto) per € 

8.120,00 (Iva esclusa), nonché l’opzione ex art. 120, comma 10, D. Lgs. 36/2023 (proroga di 6 mesi) 

per un importo pari ad € 10.450,00 (Iva esclusa);

3. di approvare il seguente quadro economico previsionale:

DESCRIZIONE IMPORTI

Importo totale per 24 mesi (Iva esclusa) € 40.600,00 (Iva 

esclusa)

Importo per l’opzione di proroga per 6 mesi ex art. 120, comma 10, D. 

Lgs. 36/2023

€ 10.150,00 (Iva 

esclusa)

Importo per l’opzione ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n.

36/2023 (aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 

quinto dell’importo del contratto)

€ 8.120,00 (Iva 

esclusa

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non 

soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% su 24 mesi € 8.932,00

IVA 22% per l’opzione di proroga per 6 mesi ex art. 120, comma 10, D. Lgs. 

36/2023

€ 2.233,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

4. di imputare l’importo complessivo per 24 mesi di € 49.532,00 (Iva al 22% inclusa) al conto di 

contabilità generale 400101300102 “Dispositivi medici altro” ai bilanci come segue:

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica; 

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il Dott. Gaetano Ramondo della UOSD Radiologia 

Interventistica.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

VISTA la D.D.G. IOV n. 46 del 23 gennaio 2025;                                                             

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, alla ditta Boston Scientific 

Spa la fornitura di dispositivi medici in uso presso l'UOSD Radiologia Interventistica dell’Istituto per 

IVA 22% per l’opzione ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 

36/2023 (aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 

quinto dell’importo del contratto)

€ 1.786,4

Contributo ANAC € 35,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 12.986,4

TOTALE APPALTO € 71.856,4

Conto Importo 

complessivo

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027

400101300102

Dispositivi 

medici altro

€ 49.532,00 € 8.255,33 € 24.766,00 € 16.510,67

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

le quantità, i prezzi unitari e complessivi riportati nell’Allegato 1, facente parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, per l’importo complessivo di € 40.600,00 (Iva esclusa);

2. di precisare che l’Istituto si riserva l’opzione ex art. 120, comma 9 lett. a) D. Lgs. 36/2023 (aumento 

o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto) per € 

8.120,00 (Iva esclusa), nonché l’opzione ex art. 120, comma 10, D. Lgs. 36/2023 (proroga di 6 mesi) 

per un importo pari ad € 10.450,00 (Iva esclusa);

3. di approvare il seguente quadro economico previsionale:

4. di imputare l’importo complessivo per 24 mesi di € 49.532,00 (Iva al 22% inclusa) al conto di 

contabilità generale 400101300102 “Dispositivi medici altro” ai bilanci come segue:

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica; 

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il Dott. Gaetano Ramondo della UOSD Radiologia 

Interventistica;

7. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale

dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

DESCRIZIONE IMPORTI

Importo totale per 24 mesi (Iva esclusa) € 40.600,00 (Iva 

esclusa)

Importo per l’opzione di proroga per 6 mesi ex art. 120, comma 10, D. 

Lgs. 36/2023

€ 10.150,00 (Iva 

esclusa)

Importo per l’opzione ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n.

36/2023 (aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 

quinto dell’importo del contratto)

€ 8.120,00 (Iva 

esclusa

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza (DUVRI) non 

soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% su 24 mesi € 8.932,00

IVA 22% per l’opzione di proroga per 6 mesi ex art. 120, comma 10, D. Lgs. 

36/2023

€ 2.233,00

IVA 22% per l’opzione ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 

36/2023 (aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 

quinto dell’importo del contratto)

€ 1.786,4

Contributo ANAC € 35,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 12.986,4

TOTALE APPALTO € 71.856,4

Conto Importo 

complessivo

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027

400101300102

Dispositivi 

medici altro

€ 49.532,00 € 8.255,33 € 24.766,00 € 16.510,67

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


